Ita ut in Pandectarum 261 Titulis, Leges, quæ ex Pauli nostri libris excerptæ, sint 2100: Quæ summa quartam partem omnium LL. quæ in Digestis continentur, excedit. Quanta auctoritatis hujus Jurisconsulti scripta à Compositoribus nostræ Jurisprudentiae habitæ fuerint, inde manifestum est. Lex 40. ad L. Aquil. est ex lib. 3. ad Edictum, ex quo, ut inscriptiones docent, defumta quoque fuerunt. 1. 9. de Jurisd. 1. 2. quod quisq; jur. l. 2. 5. 7. & 9. de edend. l. 2. 4. 6. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. 25. & 27. de palt. l. 4. de noxal. act. l. 14. de jurej. l. 7. de naut. fæn. l. 22. de admisfr. & pericul. tutor. l. 38. de O & A. l. 4. de popul. action. l. 8. de V.S. ad quam legem Goedœus notat, in lib. III. ad Edictum Paulum potissimum differuisse de edendo. Inde non improbabili conjectura afferendum, ob eandem rationem etiam casum leg. 40. ad L. Aquilium à Paulo ibidem fuisse decisum.

P O S I T I O X I V .

*Et interna,
in his
diversis le-
ctiones.*

In Internis noto diversam lectionem. Gothofrediana Editio legit. (1) In lege aquilia. Contius AN Lege aquilia. (2) qui testes possunt non esse eo tempore quo conditio extitit. In Halaeondrina editione testes deest, qua causa forsan est, quod Gothofr. virgulis hoc vocabulum inclusevit. Editio Corporis Glossati impresa Venetiis Anno MD LXXXIII, qui testes esse non possint in tempore, quo conditio existat. Alia Editio Corpor. Gloss. impr. Lugduni M D C C I I I, pro conditio extitit legit extiterit (3) & summationem re expoſita. Halaeond. legit, omisso conditione SI, alia addunt & SIC, si (4) debeam vincere, & ita quoque legunt Pand. Florentinæ. Editio Venetiana habet debebo quidem vincere. Cætera lectio hujus legis in omnibus, quas videre contigit, editionibus concordare videtur.

P O S I T I O X V .

*2. Vocabu-
lor. obscuri-
or. declara-
gio.
3. Lex.*

Sequitur verborum obscurorum declaratio. Occurrit (1) In lege Aquilia. Vocabulum legis est homonymum, & generaliter quocunque jus præscriptum tam naturale: l. 1 & 2. ff. de LL. l. 7. ff. de bon. damn. l. 24. ff. de Stat. hom. §. 1. Inst. de obl. qua ex del. nasc. quam civile, sive scriptum sit, sive non scri- ptum

ptum. fac. l. 6. §. 1. ff. de f. & f. princ. Inst. de nupt. l. 32. §. 1. ff. de LL. significat. Specialiter accipitur vel strictissime pro jure à toto populo Romano lato. l. 7. ff. de f. & f. fur. vel stricte pro jure scripto tantum. §. 9. Inst. de f. N. G. & C. l. 9. ff. de f. & f. l. 3. §. 1. ff. de donat. int. vir. & ux. & comprehendit, tam Constitutiones Principum. §. pen. Inst. quib. non est permis. fac. testam. junct. l. 8. C. eod. §. 3. Inst. locat. junct. l. 1. C. de f. E. fac. l. ult. C. de LL. quam Senatus consulta, e. g. Macedonianum. l. 9. §. 4. ff. ad St. Maced. Turpilianum l. 9. pr. ff. ad Senat. Turpili. & plebiscita, e. g. Lex Falcidia, Oppia, Manilia; Ita quoque Aquilia §. 1. & 15. Inst. ad L. Aquil. Nov. 18. c. 8. De impropria & analogica vocis Legis acceptione vid. Rebhan. in Hodeg. chart. 2. clm. 1. §. 25. in eis. Aquilia dicta ab Aquilio tribuno plebis, quis autem II. Aquilia ille fuerit, quove tempore vixerit, ignoratur, neq; de ejus ratione ullum certum autorem habemus. Sunt quidem qui arbitrantur, C. Aquilius Galenus fusile, cuius sunt illa de dolo malo, de posthumorum institutione, de stipulatione; sed illæ evidentur esse Jurisconsultorum formulæ; hoc autem est plebiscitum. Add. Anton. Aug. Tract. de LL. & Senatus. voce Aquilia. Cæterum subintelligitur actio: uti Gloff. & Odofred. hic notant, sicuti Rubrica illæ imperfectæ Depositi, Mandati, Pro socio accipienda.

POSITIO XVI.

Si deletum chirographum mihi esse dicam. De vero III. Delere, & nomine Chirographum in explicatione definitionis IV. Chirographi positione II & III. quæ notatu digna observavi. Et cum lex de deletione loquatur, perinde est, siue totum instrumentum, siue in parte substanciali illud deletum. arg. cap. 3. X. de fid. instr. Idem jus quoque obtinet, si chirographum fuerit cancellatum, igne consumptum, vel quovis alio modo ita corruptum, ut amplius valere non possit. arg. l. 32. princ. ff. ad L. Aquil. Nam in tertio legis aquilæ capite in omnibus rebus, quæ anima parent, damnum per injuriam datum vindicatur. §. 3. Inst. & l. 27. §. 5. ff. ad l. Aquil. Quia autem per deletionem chirographi ipsum debitum non tollitur. Vid. l. 24. ff. de probat. l. 1. & 5. C. de fid. instr.

strum, inde Doctores non directam; sed utilem tantum actionem locum habere putant. *vid. Brunn. ad h.l.* Per pronomen, *v. Mibi.* *mibi*, intelligitur principaliter creditor, nullum tamen dubium est, quin eodem iure uti possit, qui, cessione facta legitimus chirographi possessor invenitur. *arg. l. 4. ff. l. 3. & 7. C. de hered. vel action. vendit. l. 1. C. de novat.*

POSITIO. XVII.

v. Conditio. In quo sub conditione mihi pecunia debita fuerit.

v. I. Pecunia De termino conditionis supr. in pos. IV. actum. *Pecunia à pecu distincta* vulgaris Grammaticorum traditio est. Vel, quia pecudis primum nota signari. *Varro lib. II. de re rustic. cap. 1. Plinius lib. 33. cap. 3.* Vel quia è pecudum corio primo fieri solita. *Vid. Donatum ad illud Maronis lib. 1. Aeneid.*

Taurino quando possent circumdare tergo. Isidorus lib. 7. Var. epistol. 32. & lib. 16. Orig. cap. 17. Vel quod à pecu dicatur pecuinus, & i trajecto pecuniis cumque pecuniam dicimus, subintelligi rem. *Isidor. d. lib. 16. Orig. cap. 17. Scaliger ad Festum in pecunia.* Vel quod pecunia à pastoribus dicta, quod eam pro pecudibus reportarent. *add. Clariss. quondam Philologus Vossius in Tractat. de liter. perm. Alij aliam denominationis rationem dederunt.* Accipitur *latissime* pro quacunque re, sive corporali, sive incorporali, mobili & immobili, quæ in bonis sive patrimonio nostro constituta est. *l. 5. 178. 222. ff. de V.S. l. 5. §. 3. ff. de pecu. l. 64. §. ult. ff. solut. matrim. l. 50. §. 1. ff. de V.O.* Quæ acceptio imprimis frequens & pene solennis fuit in *LL. XII. Tabb. auctoribus. Latè*, pro re fungibili. *l. 30. ff. de legat. l. 1. 2. §. 3. ff. de reb. credit. l. 2. pr. & §. 1. C. de constit. pecun. Stricte*, pro ipsis nummis signatis, h. est pecunia numerata. *princ. Inst. de sing. reb. per fiduc. relitt. §. 2. Inst. de usufri. l. 3. §. 3. l. 7. §. 3. ff. ad Senat. Maced. Vid. C. f. A. ad Tit. de constit. pecun. §. 1. in addit. Rebh. in Hodeg. chart. 3. clim. 4. in sub. vers. pecuniam.* In textu vocabulum pecuniae stricte sumi certum est, quod si vero in instrumento quodam alio sensu accipiatur *vid. l. 5. C. de fid. instrum.* idem statuendum esse puto. *arg. l. 4. ff. de pign. junct. l. 20. C. de fid. instrum.*

POSITIO

POSITIO XIIIX.

Sed interim testibus quoque id probare possum. VIII. Inter-
Particula interim ex inter & obsoleto in pro eum, vel eam rim.
puta rem conflata. Facit huc locus Plauti, Cistellaria.

Inter rem istam agendum hoc huic respondisti, quod rogabat.
In jure nostro (1.) est limitativa temporis inter et medii & im-
poritatem pendentiam. Cephal. consil. 450. num. 27. Octavian.
Vulpell. de propos. & adverb. signif. sub verb. interdum, vers.
interim. Card. Tusch. practic. conclus. tom. 2. lit. d. conclus.
298. & ultra illud tempus non protenditur. Surd. consil. 460.
num. 64. (2.) Medio tempore aliquid operatur. l. 49. ff. de
donat. inter vir. & uxor. l. 14. ff. locat. l. 17. §. 12. ff. ad mu-
nicip. (3.) Nonnunquam exponitur per donec, post gloss. in
l. bona fidei 48. in princ. ff. de A. R. D. Erasm. Ungebaeuer in
Exercit. Justin. 5. quest. 12. Prior acceptio est nostri loci.
Nomen testis à græco τεστη, quomodo antiqua græcorum lin-
guæ dicitur ἴμαρτη (nempe à ιμάρται, quia dicebant μάρτυς
ἵμαρται & ιμάρται) venire dubitandum non est; quod vero
Isidorus lib. 18. cap. 15. putat, testes dictos, quia superstites,
quia, statuuntur ut decernant super statu cause. Vel ut alii,
voluerunt quasi tuens statum vel, quasi tecum sto, vel à te sto,
quia & olim sisteabant in judicio, allusiones potius reales,
quam veræ derivationes nominanda sunt. Perinde autem
est, siue testes extranei fuerint, siue illi qui contractui adhibiti,
ut possent de eo testimonium dicere. Quoque de hujus ad-
verbii vi & significationibus late egit Rebuffi in Comment. ad l. X.
detestatio. 40. §. familie appellatione, vers. quoq. pag. 222. ff. de
V. S. In nostro textu natura hujus dictio nis est, non taratum,
ut qualitas, qua erat in causa precedente, sit in hoc sequente,
sed etiam quod implicet casum magis dubitabilem & ponatur
inter diversa ejusdem generis. Vid. Octav. Vulpell. de propos. &
adverb. signif. sub dicto quondam, vers. quoq. & Gloss. ad hanc
leg. lit. x. verb. quoq. id ita interpretatur. q. d. non tantum
probare possum deletionem, & quod ita erat scriptum; sed
etiam hoc, id est principale debitum. Cæterum, quod hic de
testibus dicitur, idem jus, si aliis argumentis creditor debitum
probare potest, obtinere potest. arg. l. 5. & l. ult. C. de fide instrum.
Positio.

Quoque.

POSITIO XIX.

Qui testes possunt non esse eo tempore, quo conditio extitit. Verba videntur esse clara, quæ tamen præcipuum textus hujus partem continent. *Goth. in not. lit. b.* usum productionis testimoniū ad perpetuam, ut practici appellant, memoriam observans, docet, contra regulam fieri, ut lite non contestata procedatur ad testimoniū receptionem, quia auctoris vel rei interest, ne sibi suisque successoribus rerum gestarum memoria pereat vel probationis facultas; addit, quibus ex causis auctor, à quo & qua forma id impetrare debeat. Reus vero et si uti possit remedio *I. 5. C. de ing. man.* eodem modo & iisdem pene de causis testes suos ante litem contestatam producere ac petere potest, ut interrogentur, idque tuenda in futurum exceptionis sua causa: idque exemplis probat, *ex cap. significavit. 41. x. de test. l. 2. C. de naufri. lib. II. Tit. 5.* Præterea notat differentiam duarum interrogationum ab interpretibus notatam, *ex cap. quoniam frequenter. 5. x. ut lite non conteſſ. 5 d. cap. 41. x. de test.* quod in hoc capite omnes: in illo valetudinarii, & mox absfuturi tantum interrogentur. *Quod ex hoc capite deponunt, perpetuo, & propterea id obſignatum penes judices maneat: qui ex illo, intra annum tamē probant. Illud videtur notandum, quod in his verbis duo casus contineantur.* Alter, si tempore existentis conditionis creditor agit *L. Aquilia,* & tunc si testes supersunt, vincet, nec differtur exactio. *l. si servus. 14. pr. ff. de cond. furt. l. locum 3. §. 14. ff. de tabul. exhib.* Alter, quando pendente conditione agere vult, & tunc debet auctor reum convenire & probare deletionem, & debitum atque expectare conditionis existentiam. *Utrum autem existente conditione iterum agere debeat Aquilia? querit hic Glosſ.* & reprobata illorum opinione, qui affirmarunt, licet alias probationes habeat, minus tamen consequi agendo, quia minus damnum est; quam si nullas alias haberet, negat hoc valere, quia exactio differrī non possit. Officium autem judicis in hoc caſu est, quod interlocutorium ferre debeat, pronunciando testes valetudinarios vel absentes futuros, & ideo ad eorum

eorum examinationem posse procedi. Depositione autem facta in favorem actoris, reum in actione L. Aquilæ condemnare potest. Quamvis in examinatione ad perpetuam rei memoriam cognitio causæ & publicatio testium differatur. Addit Bart. ad hanc leg. tertium casum, quem lectionem appellat. Quidam erat debitor sub conditione pendere, quidam delevit instrumentū, creditor hoc in judicium deduxit, &c, cum veri similes non fuerit, testes vivos futuros tempore probationis fienda, fecit testes examinari, & lata est sententia super debito principali conditionis futura. Respondet autem, duas hic esse proprietates: quia hic supponit exactionem omnino differre à prima: quia ibi dicitur, quod fecit ferri sententiam. Illud videtur dubio carere, si sententia absolvatoria fuerit lata, condicione existente L. Aquilæ actionem nullatenus competere.

POSITIO XX.

Etsi summatim re exposita, ad suspicionem judicem adducam: debeam vincere.) Occurrit in hoc versiculo ad verbum summatim. Hoc est à summa, quod nomen Scaligero de Plant. est concisum, iquod integra voce fuit supremum. At summam rei cum dicimus, Bechmann. de Orig. Ling. Latinae aliud est, & à sumendo sumptum, inde summatim idem significat, quod breviter & omnibus quasi simul sumptis ac comprehensis. In jure sèpius occurrit, ut in l. 15. §. si rerum. 4. ff. de re jud. l. 1. in fin. ff. de prator. stipulat. l. 3. §. sciendum. ff. ad exhib. l. 3. §. 1. ff. ut in poss. leg. l. 7. vers. plane. ff. de petit. hered. Idem fere est quod de plano, & olim opponebatur cognitioni causa pro tribunal, inde de plano cognoscere est ex aequo & plano loco cognoscere vide l. 2. §. in bon. poss. ff. quis ordo in poss. serv. l. 1. ff. de confit. pen. l. 9. §. de plano. ff. de offic. procons. Hoc in textu idem est, quod de simplici & plano, levato quasi velo, absque strepitu & solenni figura judicii, solam facti veritatem, observatis tamen juris gentium processus requiritis, proponere. Vid. And. Gail. lib. 1. obs. 78. n. 4. Umm. de proc. jud. diff. l. th. 3. n. 7. Bened. Carpzov. de Process. Jur. Tit. 1. art. 1. §. 3. Succedit RES; Hoc vocabulum, ut est artis juris, plures etiam XII. Res.

D

signi-

.440

significationes habet, solumque & in specie significat, quod non est, nec persona, nec actio. §. fin. Inst. de l. N.G. & C.l. i. ff. de stat. hom. Atque hoc in significatu dupliciter accipitur (i) specialiter, quatenus res factio opposuntur, applicatione ad speciem facta vid. l.i. §. i. ff. dreb. credit. l. 5. 6. 23. ff. de V. S. vel generaliter, ut etiam facta comprehendat, & ex re, idem significat quod ex facto. pr. Inst. de obligat. que ex delict. naſc. arg. l. 5. ff. de praescript. verb. l. 52. ff. de cond. ind. In hac lege ita accipitur. Sequitur, *suspicio*. Hoc nomen, ut & suspicor, *Vox* à sub specie esse veritabile videtur; & nonnunquam pro *suspicio*, dicitur *suspectio*, uti habet Terentius Andr. III. II. Sumitur vel in malam vel in bonam partem. Quando in malam, significat illum actum, per quem in dubitationem trahimur, timentes de aliquo, ne lesionem aliquam adferat; privatum aut publicè. E.g. quando de debitore dicitur *fuga suspicio*. l. ait. Prætor. §. si debitorum. ff. que in fraud. credit. l. fin. C. de ferri. Quando contra judicem suspicionis exceptio objicitur. l. apertissimi. 16. & l. ult. C. de Jud. Novell. 86. ita quando tutor ob suspicionem male administratæ tutela removetur. tot. tit. ff. & C. de suspect. tut. In *bonam partem* nunquam accipitur, uti in nostra legi, in qua idem videtur significare, quod fidem facere. *Judex* à jure dicendo dictus, proprietate vocis munieris sui admonetur, in Republica Romana libera dicebatur civis aliquis privatus, cui Prætor ex reorum consensu de lite cognoscendi, sententiisque ex formulæ prescripto pronunciandi potestatem dedit. qui pedaneus appellatus. vid. l. 12. ff. de judic. l. 46. l. 47. ff. eod. l. 13. ff. comm. divid. l. pen. ff. jud. sol. l. ult. ff. de Off. prætor. & notionem habere dicebatur. l. 5. ff. de Re Judic. l. ult. ff. de. de Off. Præt. Nonnunquam ipse Prætor, sive magistratus major qui jurisdictioni & tribunali prærerat, judex dictus. *Rubr. C. de jurisd.* omn. jud. & ff. dreb. auctor. judic. poss. l. 1. ff. de jud. l. 22. §. eo au- tem. ff. solut. marim. Jure Justinianeo est, qui jurisdictione propria, aut sibi delegata aut commissa jus habet causas litigiorum cognoscendi & judicandi. l. 20. ff. judic. solu. *Improprie* arbitrum quoque compromissarium denotat, arg. l. 1. & pen. ff. de arbitr. l. 13. & 14. C. de judic. Officium autem ejus tam in jure tam.

tam in facto, consistit, & quidem in hoc tria animadvertere debet, uti notat Vulpej, in *Comm. ad Inst. lib. IV. tit. 17. n. 17.* (1) An narrata facti vera sint vel falsa, 2. quod sit facti meritum. (3) quomodo pronunciandum sit. Quæ tria circa factum requisita judico in casu legis præsentis observanda. *Quis autem iudex fuerit in rextu nostro*, manifestum est, nempe illum, qui de danno dato cognovit, nec proin dubitandum, item jam fuisse contestatan. Ceterum quinam judices sint in productione testimoniū ad perpetuam rei memoriam docuit Bart. in *I. cum hi. 8. §. 19. ff. de transact. nempe illi, coram quibus verteretur causa principalis arg.* I. 2. C. de usur. pupill.

POSITIO XXI.

Sed tunc condemnationis Executio competit, cum de- XV. Conde-
bti conditio extiterit. Vox *condemnatio* est composita ex
cum & nomine, *damnatio*, quod, uti & verbum *damno*, est
à *damnum*, cuius causam adfert *Quintilianus. declamat CXX.*
ubi dixit, *damnum esse amissionem eorum; qua habueris. Ac-*
cipitur autem vel *generaliter & vulgariter*, quo extra forum
etiam hujus vocis usus est, e.g. *condemnare aliquem negligen-*
tia, inertia, impudentia, quodidem est ac negligentia, iner-
tia vel impudentia vitio eum obnoxium facere. Ita conde-
mnare stultitiae prudentissimos homines. Vid. *Cicero lib. 2. de*
Orat. & in Oratione Pro Cecina. Huc facit formula ista lega-
torum, *Heres damna esto dare §. 1. Inst. de legat. l. 4. §. ult. l. 35.*
& 36. §. ult. ff. de leg. l. l. 26. §. adeo 7. ff. de condict. indebit. Vel
specialiter & juridice, & quidem hoc modo vel propriæ, & ju-
dicis est, nihil aliud significat, quam multæ vel pœnæ per sen-
tentiā irrogationem. Strictè in criminalibus accipitur, quo per-
tinet locus *Quintiliani s. alleg. loc.* *Mibi ex hoc, quod plerisq;*
*criminibus, pecunie pœna imponebatur, appellatio etiam *damnatio**
videtur. Inde condemnationem sustinere. I. 2. C. de accus.
item, ille qui condemnatus est. I. un. C. de mulier, quæ se propri.
serv. junx. Facit huc damnatus in criminē capitali l. 13. §. ult. qui
testam. fac. poss. ex delicto militari. l. 6. §. 5. ff. de inj. rupr. & irrit.
test. damnatio capit. l. 3. C. suspend. app. ad furcam. l. 28. ff. de
pan.

pœn. Bona damnatorum. *tot. tit. ff. & C. de bon. damn.* Late vero etiam in causis civilibus sumitur. Inde condemnari summæ & pecunia in l. 22. ff. de re jud. l. 29. §. ult. ff. de Op. libert. l. 16. in fin. ff. de in rem vers. §. ult. Inst. de offic. jud. Facit hic formula edict. *Prætor. in l. 1. ff. de his qui not. infam. ibi:* *Qui farti, vi bonorum raptorum, injuriarum, de dolo malo, & fronde, suo nomine damnatus erit, item, qui pro socio, tutele, mandati, depositis suo nomine non contrario iudicio damnatus est.* Inde res judicata dicitur, qua finem controversiarum pronunciatione judicis accipit, quod vel *condemnatione*, vel *absolutione* contingit. *l. 1. ff. de Re Ind. add. l. 3. ff. eod. & l. 37. ff. de R. f. Impropriæ ad actorem referrunt, & est condemnationem adversus aliquem obtinere & judicatum debitorem facere. l. 2. ff. de admitt. l. 6. §. mandati. ff. de his qui not. infil. 33. ff. de fur. dot. l. 2. ff. de adult. l. 8. C. de pignor. l. un. C. etiam ob chirogr. pecun. Fac hoc qua Sueton. in Tiber. cap. 8. memorie prodidit. Fannium Cepionem, qui cum Varrone Murena in Augustum conspiraverat reum majestatis fecit & condemnavit. *Exactio*, verbale est à verbo *exigere*, & in sensu *nativo* idem, quod *expulsio*, *Vertriebung* / *Verjagung* / ut apud Ciceronem *Exactio Regum* significat. In sensu *dativo*, *in genere* idem est quod *petitio*. *In specie*, verò veltributi petitionem, uti *Ciceron de LL.* vel nonnunquam proare quod exigitur, atque à Barbaris appellatur nomine *taliarum*, *collectarum*, *procurationum*, *præstaniarum* fac. *huc. l. 1. & tot. tit. C. de exactior. tribut.* significat. In nostra lege videtur actionē rei judicatae indicare, *cum Gloss. notet*, hic mirabile, actionem scilicet rei judicatae ultra quodrumestre vel bimestre tempus extendi, contra *leg. debitoribus* 31. ff. *dere jud.* & l. 2. C. de nsur. rei jud. Sed non videtur mirabile, cum sententia secundum petitionem agentis, non pura, sed conditionalis sit. *arg. l. 59. ff. de V. O. & §. 34. Inst. de action. junct. l. 16. & 18. comm. divid. l. ult. ff. de fideicommiss. libert. & judex recte per relationem pro rei, item causa & actionis natura condemnet.* *Vid. l. 5. §. l. 1. l. 59. ff. de Re jud. & l. 6. ff. de reb. credit.**

P O T I T I O X X I I .

*XVII. Desi-
cere.*

*Quod si defecerit, condemnatio nullas vires habet.
Deficere*

Deficere est verbum compositum ex præpositione *DE* & verbo *facere*. *Proprie* & in sensu *nativo* idem, quod deesse significat. *Dativo* vero in jure nostro diversos sensus pro argumentorum varietate accipit. In *jure personarum* deficere dicuntur, non tantum *ij*, qui ab his, quorum sub imperio sunt, defiscunt, & in hostium numerum se conserunt, sed & *hi*, quos senatus latia lege hostes judicavit, vel relegati utique, usque adeo, ut civitatem amittant. *I.5. ff. de cap. minut.* ita quoque deficere est animal agere, expirare, mori. *I.32. §. si ambo 14. in fin. ff. de donat. int. vir. & ux. I.17. & 20. pr. C. de testam. I.22. vers. nec vero. C. de adm. tut.* In *jure rerum*, deficere debitores dicuntur, qui labuntur facultatibus & efficiuntur non solvendo. *I.3. §. multa ff. de f. E. I.33. ff. de jur. dor. ita si fidejussiones ad inopiam vergunt. I.73. ff. de cond. & dem. sic defacta nomina I.11. in fin. ff. de usur.* in materia *testamentorum* deficere hi dicuntur, qui hæreditatem omittunt, vel ante agnitionem aditamque eam decedunt *I.5. ff. de vulg. & pupill. subf. I.78. ff. ad L. Falcid.* & defici quem conditione dicimus, cum conditio penderet ex facto duorum, & calu non facto unius; deficiat *I.8.31. 74. ff. de condit. & dem. I.12. ff. ut legat. nom.* In materia *contractuum* conditio deficiens dicitur, quæ non existit. *I.68. §.2. ff. de legat. I.126. §. ult. ff. de pact. doct. I.4. ff. ex quibus caus. maj. I.21. ff. de jur. dor. I.5. ff. de suis & legit.* & hoc sensu in praesenti lege. Ita *contractus*, qui nullus, in sua substantia, deficere dicitur. *in I.3. C. de contr. empt.* In jure *actionum* deficiens actio dicitur, que ob certam causam competere nequit. *I.6. C. crim. expil. heredit. Vires, & in singulare, vis, quæ vox Alciato lib. viii. Parerg. jur. cap. xxviii à βίᾳ venire, placet, ut εἰ convertatur in v. quomodo à βίᾳ sive βεντούσῃ est volo, vel uti Clariss. Voss. & Bechm. Terentiano Mauro adsentient est ab i. ἡδε, convertio tenui spiritu in v. quomodo ab εἴπιον, ab εἴπη, ἢ πέρι. Ii autem proprie est fibra aut nervus: quia robur in nervis consistit. Est autem, quoad significationem, vis anceps vocabulum, & in malam quidem pleniusque partem, pro omnini factu quod nullo jure & contra liberam alterius voluntatem sit, pluresq; in jure nostro species habet, nonnunquam etiam in bonam partem accipitur. Ut,*

D 3

quam-

quam magistratus recte infert, scilicet jure licto & jure honoris, quem sustinet. l. 3, & l. 12. ff. quod met. caus. Dicitur vel divina, sive major, quæ, nempe fato accidit super omnem hominum custodiā, l. 15, & 25. §. 6. ff. locat. l. 24. §. 4. ff. de damn. inf. vel humana, & aliquando accipitur pro virtute quadam efficaci, h. e. quæ potens est producere effectum. Vid. l. 17. ff. de LL. Interdum pro jure, ut Alciat. putat in definitione tutelæ, vis ac potestas in capite libero; cuius ratio est, quoniam jura gentium ex viribus jura metiebantur. Sapientia pro effectu tum temporali, ut in l. 1. §. 1. ff. de stat. lib. tum vero e. g. qui hominem stipulatus est, promisor eum dando, qui tunc illi servierat, liberatur vi ipsa. l. 72. §. 4. ff. de solut. Et hoc sensu vires in nostro textu accipitur.

POSITIO XXIII.

Ponocasum. Nunc ad realia progrediendum. Casum Glossa ita formavit. Titius debebat mihi centum, sub conditione, si navis ex Asia veniret, vel ad decennium. Hoc debitum probare poteram per instrumentum. Venit Sehus & defecit instrumentum, ita quod non potest legi, queritur, an statim possum convenire Sejum lege Aquilia tantam pecuniam, quantam per instrumentum probare poterat. Et dicit, quod si possum probare tria, duo scilicet plene, unum semi plene, potero agere & vincere; sed exactio seu executio sententiae differtur. Nam aut existet conditio primæ obligationis: & fiet executio; aut non existet conditio: & tunc non fiet executio. Tria prædicta sunt (1.) ob deletionem talis instrumenti in quo sic contineretur. (2.) ob contractum primum qualiter fuit factus. (3.) quod testes instrumenti per quos nunc possum probare contractum, timentur non supereſſe tempore, quo sperant existere conditio, ut quia senex, vel regrediri vel morituri, sed hoc tertium probabit semiplene.

POSITIO XXIV.

*Modo duobus
bitandi rationes dubitan-* Casus hujus legis difficilis ac singularis rationes dubitan-
tiones. di ex ipso textu observavi sequentes. Prima quod sub con-
ditione

ditione mibi debita sit pecunia, ante existentiam vero conditio-
 nis dies nec cessit, nec venit. l. 213. ff. de V. S. inde nec creditor
 agere potest, nec reus item contestari cogitur: ante eam autem
 testes non sunt recipiendi. l. 1. in fin. ff. quando dies ususfr.
 legat. cedat? l. pecuniam ff. de Reb. Credit. Secunda ex verbis
 id probare possim quod creditor agens nullum damnum sit
 passus, cui salvo contractu contra debitorem superfit obliga-
 tio & actio, maxime cum secundum. Nov. 90. cap. 9. & auth.
 sed si quis constitutum inveniatur, quod damnum ab aliquo
 patiens, testes apud judicem producere & eorum testimonia
 publicare possit petere: Cessat autem actio legis Aquiliae, cessante
 damno. l. sed & si 12. & L. si seru. 27. §. si olivam 25. ff. ad
 L. aquil. fac. l. 10. §. 3. ff. de edendo. Quod si autem hoc reme-
 dium actor omittat, videretur damnum sua culpa sentire. vid.
 l. 203. ff. & l. 86. de R. 7. in sexto. Tertia ex verbis deletum
 chirographum. Quod deleto non sit modus tollendi obliga-
 tionem, cum creditori non obfit amissio instrumentorum, si
 modo manifestis probationibus eum debitorem esse apparue-
 rit: Inde iniquum sit, instrumentis vi ignis consumptis de-
 bitorem quantitatum debitaram renuere solutionem. l. 1 & 5.
 ff. de fide instrument. Quarta ex verbis cum debiti conditio
 extiterit, quod sententia non ferenda de futuris. l. non quem-
 admodum 35. ff. de judic. Imo, contraria, quod etiam condi-
 tione non existente, damnum astimetur. l. 3. §. ii & 14. ff. de
 tabb. exhib. Item, quod de re futura actio L. aquiliae locum
 habeat. l. 27. §. 25. ff. ad L. aquil. Quinta, ex verbis, qui testes
 non possunt esse eo tempore: quod mors, absentia & alii ca-
 sus sint accidentales, casus autem fortuitos considerare leges
 prohibeant. l. Julianus 6. ff. qui & à quib. l. si quis ab alio 13.
 ff. de re indic. fac. l. 83. §. 5. ff. de V. O. Sexta ex verbis in L.
 Aquilia quod actio ex hac lege conferatur cum actione furti.
 l. illud quesitum 32. ff. ad L. Aquil. In furto autem constitu-
 tum, si ea, que de statu suo litigat, & in servitutem petitur, in-
 strumenta subtracta dicat, libertatis probatio non requiratur,
 sed instrumentorum furtum monstrare sufficiat. l. 20. C. de
 probat. Ex eadem ratione dicendum, in nostro casu non de-
 biti,

biri, sed tantum deletionis probationem requiri. Item, si ser-
vus furtivus sub conditione legatus, pendente ea, quod ha-
res conditionem habeat. *L. 14. pr. ff. de Cond. furtiv.* Ergo, si
chirographum debiti sub conditione deletum, pendente ea cre-
ditor actionem habebit. Si mihi subtrahitur instrumentum
crediti & habeo probations, per quas possum probare cre-
ditum, non duplicetur, nisi affirmatio tabularum *l. qui tabulas.*
27. §. 1. & 2. ff. de furt. Ergo idem in actione *L. aquilæ obser-*
vandum.

POSITIO XXV.

Rationes decidendi, qua pro decisione quæstionis nostræ
Obseruo Rationes de- in ipso texu continentur, validiores nobis apparent. Qua-
cidendi. *rum Prima est, ex verbis *deletum chirographum*, quod malefi-*
*cium tale impunitum esse non oporteat, per *l. 51. insin. ff. ad L.**
**aquil. l. 14. C. de pœn.* maneret autem, si actori, non eo, quo*
in hac lege sanctum est, modo, procedere liceret: Secundo ex
*verbis, *in quo sub conditione mihi pecunia debita fuerit.* quod*
creditor conditionalis pendente quoque conditione jus ali-
quod prosequendi debitum habeat, potentia enim jam credi-
tor est & cum conditio postea extiterit, perinde habetur, ac si
illo tempore, quo chirographum datum, absq; conditione debi-
*tū, constitutum. Vid. *l. 11. §. 1. ff. qui potior. in pign. l. 16. §. 4. ff.**
qui & à quib. man. lib. non siant. l. 1. §. 1. ff. de stat. lib. fac. arg.
**l. 35. ff. de jud. & l. 57. ff. de V. O.* Tertia ex verbis, *mihi pecu-*
nia debita fuerat; quod creditori damnum patrimonio suo sit illu-
latum, naturalis autem & civilis ratio exigat, ut damnum illud
restituatur, quod non fieret, nisi creditori in casu nostro licitum
esset cautela in producendis testibus utri. Facit hoc aut. sed
& si quis ab aliquo C. de test. Quarta ratio ex verbis testibus
quoque id probare possim. Quod omni jure sit magnus proba-
tionis favor, & cum nulla gens tam barbara sit, si modo rati-
onis sit compos, qua non videat judici pronunciatum non
esse, nisi res antea probata fuerint. C. 2. A. ad tir. de probat.
§. 4. Cum igitur à jure civili id receptum, merito cautio con-
stituta, qua adhibita, probatio alias peritura in quemicunque
*casum**

casum futurum salva manet. Probationum enim facultas non debet angustari sed ampliari. *l. quoniam 21. in fin. C. de heret.*
l. 12. C. de reb. cred. l. 7. ff. de inc. ruin. nauf. Quintam rationem decidendi suppeditat ad suspicionem judicem adduxerit. Quod sicuti judex probare jubet id, de quo dubitat, eique fides facienda, non parti vel adversario, *l. 12. in fin. ibiq. gl. notab.*
ff. de probat. l. 1. C. de cond. ob iurp. caus. l. 1. C. de reb. alien. non alien. Neque cognitione illius ad unam probationis speciem al ligari debet, sed ex sententia animi Judicem estimare oportet *l. 3. §. 2. l. 21. §. ult. ff. de test. l. 79. §. 1. ff. de jud.* ita queque arbitrio ejus relinquendum, quo tempore probatio facienda, quæ naturæ negotij conveniat, quia ex hujus & personarum qualitate estimabit, num tali casu testes admittendii sintan minus. *Vid.*
Myns. cent. IV. observ. 72. num. 5. Sextam verba ultima ostendunt; *quod si defecerit, condemnatio nullas vires habebit: nempe* hanc, *quod haec præpostera testium productio, debitori conditionali, non sit prejudicialis, in eventum autem futurum creditoris utilis.* Merito igitur regula juris locum habere debet. *Prodeesse sibi unusquisque, dum ali non nocet, non prohibetur.* *l. 1. §. 11. ff. de aq. & ag. pluv. arc. actio.*

POSITIO XXVI

Ad rationes dubitandi supra allegatas facile Doctores Addo Rario respondent. Ad primam. Quod creditor quidem pendente conditione contra debitorem agere non possit, quia tantum spes est debitum iri; sed contra delentem, quod ejus deletio præsens erat, ex qua damnum præsens, præsens causa, præsens actio, & præsens sententia, veruntamen quia damnum datum pendebat ex eventu conditionis, condemnatur in lege Aquilia, si probabo debitum & deletionem instrumenti. Unde quod existens conditio declarat damnum datum, vel non differtur actio in tempus existentis conditionis. Ad secundam; Nonnulli DD. putant, decisionem casus nostri tunc demum locum habere, cum creditor adversus quem debitorem non habuerit vel copiam judicis, vel debi-

tor resistebat, sed Alii id rejiciunt, dicentes, hoc esse potius divinare quam solvere. Rectius autem illi respondent, actionem quidem potuisse contra debitorem principalem agere, sed id non habuisse necesse, quia dispositio legis nostra in favorem actoris sit introducta, cui invitus, exceptione hac à delinquente opposita, renunciare non cogatur. *fæc. l. 27. §. 30.*
§. l. pen. ff. ad L. aquil. Nam delinquenti ex *l. 203. ff.* de *R. J.* exceptionem nullam competeret, manifestum est, puto; quia ille damnum deletione datum reparare obligatus est. *Tertia ratio* dubitandi distinctione inter modos tollendi obligationem ordinarios & accidentales eneruatur. Cum creditor agens debitum suum prosequatur contra delentem, solutione facta debitum sublatum esse docet regula juris nostri, solvere pro ignorante & invito cuique licet, ejusque ratio, quia etiam ignorantis inviti conditionem meliorem facere permisimus. *l. 23. 40* *§. 43. ff. de solv.* Et quod de instrumentorum amissione, vel per ignem consumptione dictum, verum est, si vel calu fortuito id accidisset, vel creditor remissa actione *L. aquiliae* actionem principalem contra debitorem instituere elegisset. Prout enim creditori expedit, vel hanc vel illam actionem eligere potest. *arg. §. 5. Inff. quod cum eo qui in alien. por.*
Quarta ratio dubitandi (quoad primum membrum) regula quidem certa nititur, sed qua in nostro casu male applicatur; Verum quidem est, neminem posse agere de debito futuro, ut futuro; vel conditionali, ut tali sed erector in facto legis nostræ rectè agit de futuro praesentis damni gratia. *Facit. l. 5. §. 1.*
ff. si usus fr. per. l. 7 *§. 12. ff. si servit. vindic.* Sive dicendum, in nostra lege esse jus de praesenti competens, exactiōnem autem tantum de futuro. Quoad se *eundem membrum*, respondent *Dd.* legem obstantem agere de dolo & contumacia, quæ ut praesens punienda; nostram vero agere, vel tantum de dolo, ubi damnum abest, vel culpa cum damno coniuncta. Ad tertium vero docent, quod interdum jus alii competat, quod de sui natura consideratum, nihil est, ramen aliquid fieri potest ad plus, uti casus est in lege obstante. Aliquando vero totum jus principale omnino sit de futuro, uti hic.

Quia

Quintam dubitandi rationem infirmat distinctio inter regulam & exceptionem, Regulariter quidem dici potest, casus fortuitos non esse considerandos, fallere tamen, aliquando odio alterius, aliquando favore persona vel causæ. Odio alterius recipere instantiam, uti in hac lege odio illius qui delevit instrumentum, ne ejus maleficium maneat impunitum. *I. 51. in fin. ff. ad L. aquil.* Facit, quod casus considerentur, si aliquis est in culpa, uti, not. *Gloss. in l. divortio. ff. de N. G.* Sic speciale est favore dotis vel mulieris; si maritus negotia mulieris gef sit, nec exegit, quod actio de dote non devolvatur in actionem negotiorum gestorum *In Sexta ratione dubitandi.* Quoad primum exemplum Dd. docent, diversos esse casus; in *I. 10. C. de probat* agitur de ipso reo, in nostra lege de tertio corrupiente, & ita Bart. conciliat. Quoad secundum, concedunt creditorem habere actionem *L. aquiliae*, sicut dominus habet conditionem furtivam, negant autem exinde sequi, ergo quoque non habere probationem debiti. Quoad tertium, distinctiōnem & conciliationem ostendit *I. 32. ff. de furt.* Nempe si creditor alio modo probare possit, ut non patiatur damnum, e.g. si mentis scripturam habeat, aut alio chirographo securior sit creditor, quo casu cessare legis aquiliae actionem arbitrantur. Quod si vero quis interleverit hujusmodi instrumentum, ita, ut creditor per testes debitum probare cogatur, vel si testes, quorum probationem habuit, mortui fuerint pendente conditione, aut cum creditor petierit creditum, & quia testes & signatores, qui rem communiscent, praesentes non haberit, vietus rem amiserit; nunc vero eorum memoria & praesentia ad fidem creditae pecuniae uti posset, quibus casibus non tantum furti sed etiam *L. aquiliae* actionem locum habere docent. Quamvis haud dubium, actionem furti cum legis aquiliae actione non in omnibus comparari. Proinde in casu legis nostræ mirabile quid & notable esse dici potest. Quemadmodum etiam illud in *L. aquiliae* actione singulare est, quod in eam culpa levissima veniat, item pena iniunctionis, & quod solutum in debitum ex illa causa, non possit repeti. *Qua omnia in actione furti non obtinent.*

POSITIO.

Sequuntur nunc quædam problemata.

I.

Problemata. An lex nostra æquitati naturali conveniat?

2.

Utrum examinatio testium ad perpetuam rei memoriam jure canonico & hodierno usitata ex nostra lege probari possit? 3.

An creditori, si summatim re exposita, judicem ad suspicionem adducere non potuit, à sententia ejus appellare liceat? 4.